ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Lộc Bình, ngày 23 tháng 9 năm 2025
V/v chủ động ứng phó với siêu

bão Ragasa (Bão số 9)

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;

- Các Thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã1;

- Đội Văn hóa, Thể thao và Truyền thông khu vực Lộc Bình;

- Đội Quản lý Điện lực khu vực Lộc Bình;

- Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Lộc Bình;

- Trưởng các khu, thôn trên địa bàn xã.

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn quốc gia; Đài Khí tượng

Thủy văn tỉnh Lạng Sơn, Hồi 07 giờ ngày 23/9, vị trí tâm siêu bão ở vào khoảng

19,9 độ Vĩ Bắc; 118,3 độ Kinh Đông, trên vùng biển phía Đông Bắc của khu

vực Bắc Biển Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm siêu bão mạnh cấp 17

(202-221km/giờ), giật trên cấp 17. Di chuyển theo hướng Tây Tây Bắc với tốc

độ khoảng 20km/h.

Dự báo từ đêm ngày 24/9/2025 đến ngày 26/9/2025, tỉnh Lạng Sơn có

mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to và dông. Lượng mưa phổ biến 80-150mm,

có nơi trên 200mm. Đây là cơn bão có cường độ rất mạnh, phạm vi ảnh hưởng

gió mạnh rất rộng, đặc biệt cần đề phòng xảy ra dông lốc trước khi bão ảnh

hưởng trực tiếp (ngay cả khi tâm bão còn cách khoảng 300-400km). Cảnh báo

cấp độ rủi ro thiên tai do mưa lớn: Cấp 1.

Thực hiện Công điện số 170/CĐ-TTg ngày 22/9/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa; Công văn số

2100/UBND-KTCN ngày 23/9/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về

việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa (Bão số 9); nhằm chủ động ứng phó

với siêu bão Ragasa và hoàn lưu sau bão gây mưa lớn, lũ, lũ quét, ngập úng và

sạt lở đất.... từ sớm, từ xa, bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân, giảm thiểu

thiệt hại về tài sản. Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự xã; các thành viên Ban Chỉ huy phòng

thủ dân sự xã; Trưởng các khu, thôn ở địa bàn xã

- Không được lơ là, chủ quan, tổ chức theo dõi, cập nhật, nắm chắc diễn

biến của bão Ragasa và tình hình tại địa phương; tập trung lãnh đạo chỉ đạo, rà

soát, cập nhật phương án, sẵn sàng triển khai ngay các biện pháp ứng phó với

siêu bão Ragasa với tinh thần quyết liệt nhất, từ sớm, từ xa, chủ động các biện

pháp ứng phó ở mức cao nhất, lường trước kịch bản xấu nhất để bảo đảm an

 1 Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Chủ tịch UBND xã.

2

toàn tính mạng cho người dân, hạn chế thiệt hại về tài sản của Nhân dân và Nhà

nước, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Triển khai lực lượng xung kích kiểm tra, rà soát các khu dân cư ven

sông, suối, khu vực thấp trũng, có nguy cơ xảy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để

chủ động khơi thông dòng chảy những nơi bị tắc, nghẽn; chỉ đạo các khu, thôn

thông báo đến từng hộ dân sinh sống tại vùng có nguy cơ sạt lở đất, lũ quét; chủ

động kiểm tra, rà soát kịp thời phát hiện các dấu hiệu bất thường, nguy hiểm để

chủ động sơ tán ra khỏi vùng nguy hiểm;

- Sẵn sàng phương án tổ chức lực lượng canh gác, kiểm soát, hỗ trợ,

hướng dẫn bảo đảm giao thông an toàn cho người và phương tiện, nhất là tại các

ngầm, tràn, khu vực ngập sâu, nước chảy xiết, khu vực đã xảy ra sạt lở hoặc có

nguy cơ xảy ra sạt lở; kiên quyết không cho người và phương tiện đi qua nếu

không bảo đảm an toàn; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố,

đảm bảo giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính khi xảy ra sạt lở;

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn các hầm,

lò khai thác khoáng sản, các hồ chứa và hạ du, đặc biệt là các hồ chứa thủy lợi

nhỏ, hồ xung yếu; bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn sàng

xử lý các tình huống có thể xảy ra;

- Ban Chỉ huy PTDS xã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn theo dõi, kiểm tra,

giám sát, có phương án di dời nhân dân (nếu có) đối với điểm có nguy cơ sạt lở nhỏ

lẻ, không tập trung…, bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân. Chỉ đạo việc

thu hoạch sản phẩm nông nghiệp sắp đến thời kỳ thu hoạch với phương châm

“xanh nhà hơn già đồng” để hạn chế thiệt hại do bão.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ huy

phòng thủ dân sự xã:

Chỉ huy lực lượng dân quân tự vệ, cơ quan thường trực Ban Chỉ huy

Phòng thủ dân sự xã duy trì chế độ trực ban, chế độ báo cáo, chủ động triển

khai thực hiện nhiệm vụ ứng phó với bão Ragasa; chủ động huy động sự hỗ trợ

của Ban Chỉ huy phòng thu khu vực 4 - Đình lập (nếu cần thiết) để kịp thời hỗ trợ

địa phương ứng phó, khắc phục khi có tình huống xảy ra.

3. Phòng Kinh tế xã: Theo dõi sát tình hình bão, lũ, chủ động chỉ đạo,

phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan kịp thời phối hợp triển khai

có hiệu quả công tác bảo đảm an toàn hồ đập, bảo vệ sản xuất nông nghiệp và

vật nuôi; kịp thời báo cáo, đề xuất UBND xã những vấn đề vượt thẩm quyền.

Chỉ đạo, kiểm tra công tác bảo đảm an toàn các công trình thuộc lĩnh vực

quản lý, đặc biệt là hồ đập thủy lợi, hệ thống điện; chỉ đạo các chủ hồ chứa thực

hiện nghiêm quy định về vận hành hồ chứa đảm bảo an toàn công trình và hạ du.

Chỉ đạo rà soát, triển khai các phương án bảo đảm an toàn giao thông và

các công trình kết cấu hạ tầng giao thông, xây dựng khi có tình huống thiên tai,

kịp thời phối hợp thực hiện khắc phục các tuyến giao thông bị sạt lở, chia cắt,

bảo đảm giao thông thông suốt, nhất là các tuyến quốc lộ, trục giao thông chính.

3

6. Văn phòng HĐND&UBND xã: Theo dõi chặt chẽ, cung cấp kịp thời,

chính xác thông tin nhận định, dự báo, cảnh báo thiên tai từ cấp trên tới Phòng

Kinh tế, các cơ quan, đơn vị, các khu, thôn để thông báo tới nhân dân biết chủ

động triển khai ứng phó kịp thời, hiệu quả.

7. Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Đội Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông khu vực Lộc Bình: Phối hợp chỉ đạo tăng cường thông tin về diễn

biến của bão Ragasa và tình hình mưa lớn, nguy cơ sạt lở đất, lũ quét, ngập lụt

cục bộ đến các cấp chính quyền và người dân trên địa bàn để chủ động ứng phó

với bão.

8. Đề nghị Đội Quản lý Điện lực khu vực Lộc Bình

Tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo cung cấp điện, sửa chữa, khắc phục

kịp thời khi có sự cố hệ thống lưới điện xảy ra.

9. Đề nghị Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Lộc Bình: Kiểm tra,

rà soát các công trình xung yếu, các công trình đang thi công dở dang; tổ chức

thường trực, sẵn sàng điều tiết đảm bảo an toàn công trình, hạ du khi xảy ra mưa

lũ; chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn các hồ chứa nước và hạ du;

thực hiện vận hành các hồ chứa nước theo quy trình vận hành. Tổ chức trực ban

24/24 giờ trong thời gian có mưa, lũ; bố trí nhân lực thường trực tại công trình có

nguy cơ xảy ra sự cố; kịp thời xử lý tình huống bất thường theo phương châm “4

tại chỗ” khi có nguy cơ xảy ra sự cố công trình.

10. Các cơ quan, đơn vị khác theo chức năng, nhiệm vụ chủ động chỉ đạo, tổ

chức triển khai công tác phòng, chống, ứng phó với bão Ragasa theo lĩnh vực quản

lý nhà nước được giao, kịp thời hỗ trợ ứng phó, khắc phục khi có tình huống xảy

ra.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các khu, thôn

trên địa bàn xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Ủy ban MTTQVN xã;

- C, PCVP HĐND&UBND xã;

- Trang Thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT, KT(NVT).

CHỦ TỊCH

Đỗ Công Trung

		2025-09-23T20:34:32+0700

		2025-09-23T21:07:07+0700

		2025-09-23T21:07:07+0700